审议通过，结合当前市场环境，基于公司自身业务发展实际情况及未来战略规划，并综合

考虑本次募集资金投资项目进度，公司决定终止本次向不特定对象发行可转换公司债券事

项并向深圳证券交易所申请撤回相关申请文件。（详见公司于 2024 年 3 月 30 日在巨潮资

讯网披露的《关于终止向不特定对象发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的公告》，

公告编号：2024-019）

2024 年 4 月 8 日，公司收到了深交所出具的《关于终止对云南沃森生物技术股份有限

公司申请向不特定对象发行可转换公司债券审核的决定》（深证上审〔2024〕77 号），深

交所根据《深圳证券交易所上市公司证券发行上市审核规则》第二十条、《深圳证券交易

所股票发行上市审核规则》第六十二条的有关规定，决定终止对公司申请向不特定对象发

行可转换公司债券的审核。公司向不特定对象发行可转换公司债券事项终止。

3、拟以简易程序向特定对象发行股票

2024 年 3 月 29 日，公司第五届董事会第十六次会议审议通过了《关于提请股东大会

授权董事会办理以简易程序向特定对象发行股票的议案》。根据《上市公司证券发行注册

管理办法》《深圳证券交易所上市公司证券发行上市审核规则》《深圳证券交易所上市公

司证券发行与承销业务实施细则》等相关规定，董事会提请公司 2023 年年度股东大会授

权董事会办理以简易程序向特定对象发行融资总额不超过人民币 3 亿元且不超过公司最近

一年末净资产 20%的股票，授权期限为公司 2023 年年度股东大会通过之日起至 2024 年年

度股东大会召开之日止。（详见公司于 2024 年 3 月 30 日在巨潮资讯网披露的《关于提请

股东大会授权董事会办理以简易程序向特定对象发行股票的公告》，公告编号：2024-

   云南沃森生物技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

90

020）

2024 年 4 月 19 日，公司 2023 年年度股东大会审议通过了上述授权议案。截至目前，

公司董事会未启动本次发行股票事宜。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

玉溪沃森少数股东股权转让完成工商变更

控股子公司玉溪沃森少数股东天津蓝沃投资合伙企业（有限合伙）将其所持有的玉溪

沃森合计 4.4583%股权分别转让给济南盈榕创业投资合伙企业（有限合伙）、扬州经开港

投通盈医疗投资合伙企业（有限合伙）和深圳市通沃企业管理合伙企业（有限合伙），股

权转让价款合计为人民币 80,250 万元，公司放弃上述股权转让的优先购买权。本事项经公

司第五届董事会第十五次会议审议通过。（具体内容详见公司于 2023 年 12 月 20 日在巨潮

资讯网披露的《关于放弃控股子公司股权转让优先购买权并签署相关协议的公告》，公告

编号：2023-107）

报告期内，玉溪沃森办理完成了上述股权转让的工商变更登记手续。

   云南沃森生物技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

91

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 39,823,007 2.48% 0 0 0 115,283 115,283 39,938,290 2.50%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 39,527,695 2.46% 0 0 0 16,845 16,845 39,544,540 2.47%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 39,527,695 2.46% 0 0 0 16,845 16,845 39,544,540 2.47%

4、外资持股 295,312 0.02% 0 0 0 98,438 98,438 393,750 0.03%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 295,312 0.02% 0 0 0 98,438 98,438 393,750 0.03%

二、无限售条件股份 1,567,525,477 97.52% 0 0 0 -8,115,226 -8,115,226 1,559,410,251 97.50%

1、人民币普通股 1,567,525,477 97.52% 0 0 0 -8,115,226 -8,115,226 1,559,410,251 97.50%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,607,348,484 100.00% 0 0 0 -7,999,943 -7,999,943 1,599,348,541 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1 、公司股份总数变动前（期初）为 1,607,348,484 股，变动后（期末）为

1,599,348,541 股，股份总数减少 7,999,943 股。股份总数变动的原因为：报告期内，公司

根据股东大会决议，注销了公司回购专用证券账户中已回购的 7,999,943 股公司股份所

致。

2、根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10 号——股份变动管理》的规

定：“每年的第一个交易日，以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易

日登记在其名下的在本所上市的本公司股份为基数，按 25%计算其本年度可转让股份法定

额度（其余 75%的股份按照高管锁定股进行锁定）。”“上市公司董事、监事和高级管理

人员自实际离任之日起六个月内，不得转让其持有及新增的本公司股份。”上表中自然人

所持限售股份均为高管锁定股，其增减变动数量根据上述规则计算而来。2024 年初，公司

   云南沃森生物技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

92

董监高所持股份经重新计算合计解除限售 777,787 股；2024 年 6 月-8 月期间，公司部分高

级管理人员离任，根据高级管理人员离任后 6 个月内所持股份均不得转让的规定，公司新

增有限售条件股份 893,070 股。上述增减变动综合导致公司有限售条件股份比期初增加